Tak też było na Mazowszu⁸⁵⁷.

3.3.5. Znakowanie granic

Punktem kulminacyjnym było znakowanie granic⁸⁵⁸. Czasem zapisy brzmią tak, jak gdyby tylko tego dokonywał woźny.

Roty wlkp. II, 301/1410

*...Tako mi... jako kędym jachał a woźny za mną znamionał, kędym jachał po prawej prawdzie...*⁸⁵⁹

Znakowania granicy woźny dokonywał zwykle wówczas, gdy wytyczony bieg granicy został przez obecnych zaakceptowany.

CDPol. III, 280/1348, Brześć Kujawski

Gdziekolwiek strona swoim koniem pojedzie, tam będą granice które oznaczą sędzia z woźnym.

Gdy w 1475 r. komornik sypał kopce, nie czekając na stronę procesową, zeznanie o tym woźny złożył w sądzie grodzkim

⁸⁵⁷ Zob. K. Tymieniecki, *Sądownictwo...*, s. 61. Gdy na pytanie woźnego, czy chcą przysięgać, starcy odpowiedzieli „tak”, wówczas *ipsis prece posuit signum Crucifixi*.

⁸⁵⁸ S. Laguna, *op. cit.*, s. 69.

⁸⁵⁹ Zob. też Pozn. I, 1255/1403; Leksz. II, 2483/1400, Kościan, W Leksz. II, 2442/1399, Kościan, strona twierdzi, że woźny nie jest potrzebny przy wytyczeniu granic, lecz przy znaczeniu. Z odpowiedzi jednacy wyrzeka, że woźny był potrzebny, gdy strona zaprzysięgała znaki graniczne. Leksz. II, 2465/1399, Kościan: *...Tunc nos concordantes diximus, quod K. wstecz przypadła et P. otpatła pro ministerial, quia non debuit K. habere ministerialem, cum iurare debuit cum patre suo pro granicis, sed tunc iurare debuit, cum debuit fodere copcze. Et non dedimus eis rotam neque prawidłnego, quia nos pro isto non petiverunt etc. Terminum vero habent ad summos terminos Poznanie.*

AGZ XVII, 1162/1475, Przemysł gr.

Nicolaus ministerialis tonsus Premisliensis recognovit in presencia domini Capitanei et nuncio (s) domini Regis, videlicet hon. Iohanne Crolykowsky, Notario Sue Mtis et aliorum dominorum protunc residencium in hec verba, quid fuit et quomodo fuit in graniciebus inter partes... quia idem duces (strona) venerunt ad locum graniciarum, nescio si fuit meridies vel non, sed aiunt fuit mane, et Camerarius alias Comornyk domini Succamerarii videns duces equitando dixit: „ter tempus est, faciatis, quod debetis facere“. Et proiciens rubetum seu ponens super scopulum, sedit super eum. Et ulterius statim non expectans dictos principes seu duces, ut venirent, cepit scopulos sippare, et equitavit sippando usque ad finem, non spectando partem adversam.

Znakowania granic, to jest sypania kopców, stawiania słupów, znaczenia drzew itp., woźny dokonywał osobiście, lub działał się to z jego udziałem.

KDWP SN, 244/1464

...Et ibidem veniens Petrus ministerialis Costinensis, coram iudicio recognovit et ius restituit. Quia duodecim scopulos inter dictas hereditates sypavit et confirmavit et palos duos... imposuit et infixit...⁸⁶⁰